
   
 

CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DISCIPLINA - 2022.2 

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO BLOCO: COORDENADOR (A): 

LETRAS-PORTUGUÊS 1ª LICENCIATURA PEDRO II I PROF. DR. JOÃO BENVINDO DE MOURA 

 

 
Nº 

 
DISCIPLINAS OFERTADAS 

CARGA 
HORÁRIA 

 
CRÉDITOS 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO 
PROFESSOR (A) 
FORMADOR( A) 

 
VÍNCULO/UFPI INTENSIVO COMPLEMENTAR 

DATAS HORÁRIO DATAS HORÁRIO 

1 Seminário de Introdução ao Curso 15h 1.0.0 03/12/2022 e 04/01/2023 
8h às 12h / 14h às 

18h 30 /03/2023 8h às 12h / 14h às 18h Ma. Darkyana 
Francisca Ibiapina 

Quadro Efetivo da 
Secretaria De 

Educação 2 Gramática 60h 3.1.0 04, 05, 06, 07, 09 e 10/01/2023 8h às 12h / 14h às 03 e 30 /03/2023 8h às 12h / 14h às 18h 

3 Linguística 60h 3.1.0 11, 12, 13, 14, 16, 17/01/2023 
8h às 12h / 14h às 

18h 
04 e 30/03/2023 8h às 12h / 14h às 18h 

Ma. Leila Patrícia Alves 
Dantas 

Sem Vínculo 
UFPI/Secretaria de 

Educação 

4 Literatura e cultura piauiense 60h 3.1.0 17, 18, 19, 20, 21 e 23/01/2023 
8h às 12h / 14h às 

18h 
10 e 30/03/2023 8h às 12h / 14h às 18h 

Ma. Wilma Avelino de 
Carvalho 

Sem Vínculo 
UFPI/Secretaria de 

Educação 

5 Leitura e produção de textos 60h 3.1.0 24, 25, 26, 27, 28 e 30/01/2023 
8h às 12h / 14h às 

18h 
11 e 30/03/2023 8h às 12h / 14h às 18h 

Dra. Beatriz Gama 
Rodrigues 

Quadro 
Permanente da 

UFPI 

6 Literatura e outras artes 60h 3.1.0 
30 e 31/01; 01, 02, 03 e 

04/02/2023 
8h às 12h / 14h às 

18h 
24 e 30/03/2023 8h às 12h / 14h às 18h 

Dra. Carolina de 
Aquino Gomes 

Quadro 
Permanente da 

UFPI 

7 Filosofia da educação 60h 3.1.0 06. 07, 08, 09, 10 e 11/02/2023 
8h às 12h / 14h às 

18h 
25 e 30/03/2023 8h às 12h / 14h às 18h 

Dr. Maurício 
Fernandes da Silva 

Quadro 
Permanente da 

UFPI 

7 

     2022                       2023                     

 DEZEMBRO  JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO  ABRIL  

 D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S  

      

1 
 

2 
 

3 
 

1 
 

2 
 

3 
4  

5 
 

6 
 

7 
    

1 
 

2 
 

3 
 

4 
    

1 
 

2 
 

3 
 

4 
       

1 
 4 
  

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
11  

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 11 

  

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

15 
 

16 
17  

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
16  

17 
 

18 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 17 16 

  

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

  
25 

 
26 

 
27 

 
28 

 
29 

 
30 

 
31 

 
29 

30  
31 

     
26 

 
27 

 
28 

     
26 

 
27 

 
28 

 
29 

 
30 

 
31 

 
23 24 25 26 27 28 29 

 

30  30       

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG 
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE 

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR 



DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA 
DISCIPLINA DE 60 HORAS 

 44 horas de atividades acadêmicas no período intensivo 

 16 horas de atividades acadêmicas no período complementar 
 08 horas de atividades acadêmicas para complementação de conteúdo e carga horária da disciplina 
 08 horas do XIV Seminário Interdisciplinar do Parfor/UFPI (XIV SIMPARFOR): 30/03/2023 

LEGENDA 
 


