

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR



CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DISCIPLINA - 2022.2 TIPO DE FORMAÇÃO CURSO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO BLOCO: COORDENADOR (A): LETRAS-PORTUGUÊS 1ª LICENCIATURA PEDRO II PROF. DR. JOÃO BENVINDO DE MOURA - 1

		CARCA			DDOFFSSOD (A)						
Nº	DISCIPLINAS OFERTADAS	CARGA HORÁRIA	CRÉDITOS	INTENSIVO		COMP	LEMENTAR	PROFESSOR (A) FORMADOR(A)	VÍNCULO/UFPI		
		HUKAKIA		DATAS	HORÁRIO	DATAS	HORÁRIO	FURIVIADUR(A)			
1	Seminário de Introdução ao Curso	15h	1.0.0	03/12/2022 e 04/01/2023	8h às 12h / 14h às 18h	30 /03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Darkyana	Quadro Efetivo da Secretaria De		
2	Gramática	60h	3.1.0	04, 05, 06, 07, 09 e 10/01/2023	8h às 12h / 14h às	03 e 30 /03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Francisca Ibiapina	Educação		
3	Linguística	60h	3.1.0	11, 12, 13, 14, 16, 17/01/2023	8h às 12h / 14h às 18h	04 e 30/03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Leila Patrícia Alves Dantas	Sem Vínculo UFPI/Secretaria de Educação		
4	Literatura e cultura piauiense	60h	3.1.0	17, 18, 19, 20, 21 e 23/01/2023	8h às 12h / 14h às 18h	10 e 30/03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Wilma Avelino de Carvalho	Sem Vínculo UFPI/Secretaria de Educação		
5	Leitura e produção de textos	60h	3.1.0	24, 25, 26, 27, 28 e 30/01/2023	8h às 12h / 14h às 18h	11 e 30/03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Dra. Beatriz Gama Rodrigues	Quadro Permanente da UFPI		
6	Literatura e outras artes	60h	3.1.0	30 e 31/01; 01, 02, 03 e 04/02/2023	8h às 12h / 14h às 18h	24 e 30/03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Dra. Carolina de Aquino Gomes	Quadro Permanente da UFPI		
7	Filosofia da educação	60h	3.1.0	06. 07, 08, 09, 10 e 11/02/2023	8h às 12h / 14h às 18h	25 e 30/03/2023	8h às 12h / 14h às 18h	Dr. Maurício Fernandes da Silva	Quadro Permanente da UFPI		

7

				2022	2																		2023																	
DEZEMBRO									JANEIRO								FEVEREIRO								MARÇO								ABRIL							
	D	S	Т	Q	Q	S	S	5	С	>	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S		D :	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S		
					1	2	3	3	1	1	2	3	4	- 5	6	7				1	2	3	4				1	2	3	4								1		
	4	5	6	7	8	9	10	0	8	3	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11 11		5	5 7	8	9	10	11		2	3	4	5	6	7	8		
	11	12	13	14	15	16	17	7	1	5	16	17 17	18	19	20	21	12	13	14	15	16 16	17	18	:	12 1	3 14	15	16	17	18		9	10	11	12	13	14	15		
	18	19	20	21	22	23	24	4	2	2	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25	:	19 2	0 21	. 22	23	24	25		16	17	18	19	20	21	22		
	25	26	27	28	29	30	3:	1	2		30	31					26	27	28						26 2	7 28	3 29	30	31			23	24	25	26	27	28	29		
			_,			50	, ,	31	29		30	<u> </u>					20											30	31			30								

LEGENDA

DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA

- **♣** DISCIPLINA DE 60 HORAS
 - 44 horas de atividades acadêmicas no período intensivo
 - 16 horas de atividades acadêmicas no período complementar
 - ✓ <u>08 horas</u> de atividades acadêmicas para complementação de conteúdo e carga horária da disciplina
 - ✓ <u>08 horas</u> do XIV Seminário Interdisciplinar do Parfor/UFPI (XIV SIMPARFOR): **30/03/2023**